



NEWS RELEASE

平成28年2月12日

平成27年度第3四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：山本 幹男）の平成27年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績をお知らせします。

目 次

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9 頁
7. 特別勘定の状況	……	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9 頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成26年度末		平成27年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	191	10,083	208	108.9	10,753	106.7
個人年金保険	378	14,099	393	104.0	14,501	102.8
個人保険+個人年金保険	570	24,182	602	105.7	25,255	104.4
団 体 保 険	-	4,379	-	-	4,460	101.8

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

②新契約高

(単位：千件、億円、%)

平成26年度 第3四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	21	991	991	-
個人年金保険	24	773	773	-
個人保険+個人年金保険	45	1,765	1,765	-
団 体 保 険	-	-	-	-

平成27年度 第3四半期累計期間	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額		金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	
		前年同期比	前年同期比					
個人保険	22	105.3	1,067	107.6	1,067	107.6	-	
個人年金保険	24	100.5	814	105.2	814	105.2	-	
個人保険+個人年金保険	47	102.7	1,881	106.5	1,881	106.5	-	
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

③解約・失効契約高 (個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	平成26年度 第3四半期累計期間	平成27年度 第3四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	566	574	101.5
解約・失効率	2.48	2.38	△ 0.10

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(2) 年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度 第3四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	33,816	38,153	112.8
個 人 年 金 保 険	123,993	126,422	102.0
合 計	157,810	164,575	104.3
うち医療保障・生前給付保障等	1,692	1,680	99.3

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度 第3四半期累計期間	平成27年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	4,242	5,213	122.9
個 人 年 金 保 険	5,942	5,876	98.9
合 計	10,185	11,089	108.9
うち医療保障・生前給付保障等	72	65	90.4

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付等）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(3) 主要収支項目

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度 第3四半期累計期間	平成27年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
保 険 料 等 収 入	109,785	120,973	110.2
資 産 運 用 収 益	19,647	19,005	96.7
保 険 金 等 支 払 金	43,215	47,985	111.0
資 産 運 用 費 用	19	15	79.7
経 常 利 益	4,281	2,813	65.7
四 半 期 純 利 益	2,504	1,555	62.1

(4) 総資産

(単位：百万円、%)

区 分	平成26年度末	平成27年度 第3四半期会計期間末	
			前年度末比
総 資 産	1,743,220	1,825,933	104.7

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成26年度末		平成27年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	52,338	3.0	55,008	3.0
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有 価 証 券	1,677,441	96.2	1,757,437	96.2
公 社 債	1,676,939	96.2	1,756,932	96.2
株 式	215	0.0	234	0.0
外 国 証 券	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-
そ の 他 の 証 券	287	0.0	270	0.0
貸付金	3,393	0.2	3,376	0.2
不 動 産	91	0.0	106	0.0
繰延税金資産	510	0.0	69	0.0
そ の 他	9,444	0.5	9,934	0.5
貸倒引当金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,743,220	100.0	1,825,933	100.0
うち外貨建資産	-	-	-	-

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成26年度末					平成27年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	466,198	527,650	61,451	61,723	271	467,925	539,076	71,151	71,151	-
責任準備金対応債券	908,919	983,610	74,690	75,040	350	983,101	1,062,638	79,537	79,593	56
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	292,531	302,322	9,791	9,876	85	295,003	306,411	11,407	11,410	2
公 社 債	292,281	301,820	9,538	9,623	85	294,754	305,905	11,151	11,154	2
株 式	93	215	122	122	-	93	234	141	141	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	287	131	131	-	156	270	114	114	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,667,649	1,813,583	145,933	146,641	707	1,746,030	1,908,126	162,096	162,155	58
公 社 債	1,667,400	1,813,081	145,680	146,388	707	1,745,781	1,907,621	161,840	161,899	58
株 式	93	215	122	122	-	93	234	141	141	-
外 国 証 券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公 社 債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	156	287	131	131	-	156	270	114	114	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	平成26年度末	平成27年度 第3四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他の有価証券	-	-
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
合 計	-	-

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成26年度末 要約貸借対照表	平成27年度 第3四半期会計期間末
		(平成27年3月31日現在)	(平成27年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		52,338	55,008
有価証券		1,677,441	1,757,437
(うち国債)	(857,675)	(908,071)
(うち地方債)	(378,708)	(401,604)
(うち社債)	(440,554)	(447,256)
(うち株式)	(215)	(234)
貸付金		3,393	3,376
保険約款貸付金		3,393	3,376
有形固定資産		211	219
無形固定資産		3,263	3,237
代理店貸		4	1
再保険貸		2	5
その他の資産		6,054	6,577
繰延税金資産		510	69
貸倒引当金		△ 0	△ 0
資産の部合計		1,743,220	1,825,933
(負債の部)			
保険契約準備金		1,688,473	1,768,775
支払準備金		2,196	2,010
責任準備金		1,685,569	1,766,156
契約者配当準備金		707	608
代理店借		377	342
再保険借		14	27
その他の負債		3,477	2,946
未払法人税等		805	3
リース債務		1,206	834
資産除去債務		22	26
その他の負債		1,444	2,082
退職給付引当金		1	2
特別法上の準備金		8,643	8,905
価格変動準備金		8,643	8,905
負債の部合計		1,700,988	1,781,000
(純資産の部)			
資本		20,499	20,499
資本剰余金		10,499	10,499
資本準備金		10,499	10,499
利益剰余金		4,223	5,779
その他の利益剰余金		4,223	5,779
繰越利益剰余金		4,223	5,779
株主資本合計		35,223	36,778
その他の有価証券評価差額金		7,008	8,153
評価・換算差額等合計		7,008	8,153
純資産の部合計		42,232	44,932
負債及び純資産の部合計		1,743,220	1,825,933

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	平成26年度 第3四半期累計期間 (平成26年 4月 1日から 平成26年12月31日まで)	平成27年度 第3四半期累計期間 (平成27年 4月 1日から 平成27年12月31日まで)
	金額	金額
経 常 収 益	130,104	140,638
保 険 料 等 収 入	109,785	120,973
(うち保険料)	(109,712)	(120,860)
資 産 運 用 収 益	19,647	19,005
(うち利息及び配当金等収入)	(17,559)	(18,116)
(うち有価証券売却益)	(2,088)	(889)
そ の 他 経 常 収 益	671	659
経 常 費 用	125,823	137,825
保 険 金 等 支 払 金	43,215	47,985
(うち保険金)	(3,241)	(3,483)
(うち年金)	(573)	(866)
(うち給付金)	(7,120)	(7,893)
(うち解約返戻金)	(32,074)	(35,563)
(うちその他返戻金)	(85)	(59)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	73,873	80,587
責任準備金繰入額	73,873	80,587
契約者配当金積立利息繰入額	0	0
資 産 運 用 費 用	19	15
(うち支払利息)	(11)	(7)
事 業 費	6,851	7,366
そ の 他 経 常 費 用	1,863	1,870
経 常 利 益	4,281	2,813
特 別 利 益	0	-
固 定 資 産 等 処 分 益	0	-
特 別 損 失	246	262
固 定 資 産 等 処 分 損	1	0
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	245	262
価格変動準備金繰入額	245	262
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	392	338
税 引 前 四 半 期 純 利 益	3,641	2,212
法 人 税 及 び 住 民 税	1,268	686
法 人 税 等 調 整 額	△ 130	△ 29
法 人 税 等 合 計	1,137	657
四 半 期 純 利 益	2,504	1,555

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

平成27年度第3四半期会計期間末	
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。	
当期首現在高	707百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	437百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	338百万円
当第3四半期会計期間末現在高	608百万円

(四半期損益計算書関係)

平成27年度第3四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は2,813円44銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成26年度 第3四半期累計期間	平成27年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	2,300	2,021
キャピタル収益	2,088	889
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	2,088	889
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	-	-
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	2,088	889
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	4,389	2,910
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	108	97
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	108	97
個別貸倒引当金繰入額	0	0
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 108	△ 97
経常利益 A+B+C	4,281	2,813

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成26年度末	平成27年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	58,593	62,667
資本金等	35,223	36,754
価格変動準備金	8,643	8,905
危険準備金	1,893	1,991
一般貸倒引当金	0	0
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	8,812	10,266
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,274	2,360
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	1,745	2,388
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	18,984	19,925
保険リスク相当額 R_1	606	612
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	114	112
予定利率リスク相当額 R_2	384	389
最低保証リスク相当額 R_7	-	-
資産運用リスク相当額 R_3	18,199	19,117
経営管理リスク相当額 R_4	386	404
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	617.2%	629.0%

(注) 平成26年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。平成27年度第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。